Dispensa de Licitagao - Formulario/Geral - 0467239

Formulario para Solicitacao de Autorizacao de Dispensa de Licitagao

Unidade:
DADM - COORDENACAO DE TRANSPORTES

Objeto:
Aquisicao de 13 (treze) pares de placas veiculares padrao MERCOSUL.

Enquadramento do Objeto:
Aquisicao

Indicagdo da Necessidade para a Contratagao:
Aquisicao de 13 (treze) pares de placas veiculares padrao MERCOSUL para atender a legislagao de transito em
vigor.

Fundamentagao Legal - Lei N° 9.433/05, art. 59, inciso

I-Para obras e servigos de engenharia de valor nao excedente a 10% (dez por cento) do limite previsto para
modalidade de convite, desde que nao se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servigo, ou ainda para
obras e servigos da mesma natureza e no mes:

Nao
Il - Para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto para compras e
servigos que nao sejam de engenharia, na modalidade de convite, e para alienagdes, nos casos previstos
nesta Lei, desde que nao se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagao de maior vulto
que possa ser realizada de uma sé vez;:

Sim

Outros (especificar):

PROPOSTAS APRESENTADAS
Proposta 1:

1-ltem:
Aquisicao de 13 (treze) pares de placas veiculares padrao MERCOSUL.

1-Fornecedor (Nome / Razao Social):
AFX PLACAS

1-Valor Total (R$):
2.704,26

Proposta 2:

2-Item:
Aquisicao de 13 (treze) pares de placas veiculares padrao MERCOSUL.

2-Fornecedor (Nome / Razao Social):
MERCOSUL PLACAS LTDA

2-Valor Total (R$):
3.120,00

Proposta 3:

3-Item:
Aquisicao de 13 (treze) pares de placas veiculares padrao MERCOSUL.

3-Fornecedor (Nome / Razao Social):
REFLETE PLACAS



3-Valor Total (R$):
3.146,00

FORNECEDOR(es) SELECIONADO(s)

1-Fornecedor (Nome / Razao Social):
AFX PLACAS

1-Endereco:
PRACA EUCLIDES DA CUNHA, N° 89, 2° ANDAR, PERNAMBUES, SALVADOR-BA

1-CPF/CNPJ:
102091000001-86

1-Valor (R$):
2.704,26

2-Fornecedor (Nome / Razao Social):

2-Endereco:

2-CPF/CNPJ:

2-Valor (R$):

3-Fornecedor (Nome / Razédo Social):

3-Endereco:

3-CPF/CNPJ:

3-Valor (R$):

ei' Documento assinado eletronicamente por Ana Gabriela Reis Nogueira Gongalves em
a-::imm-; |‘in 27/09/2022, as 11:35, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 -
eletrénica Ministério Publico do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador
0467239 e o cédigo CRC AAB2647B.
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1. OBJETO

1.1 DEFINICAO DO

INDICACAO DO ITEM (SE UNICO) OU FAMILIA (SE MULTIPLOS):

Aquisigdo de 13 (treze) pares de placas veiculares padrédo MERCOSUL.

OBJETO
Observagdo: Detalhamento dos itens que compdem o objeto constam na tabela 1 do ANEXO |
(indicado ao final do documento).
1.2 FORMA DE (x) | A)AQUISICAO IMEDIATA
AQUISICAO

ESCOLHER UMA
DAS DUAS OPCOES

(Marcar com X):

B) AQUISICAO PARCELADA
()

Observacdo: Caso seja definida esta opgdo, as regras de parcelamento constam na tabela
2 do ANEXO I (indicado ao final do documento).

1.3 JUSTIFICATIVA:

NECESSIDADE DA
CONTRATACAO

Aquisi¢do de 13 (treze) pares de placas veiculares padrdo MERCOSUL para atender a legislagdo de
transito em vigor.

1.4 JUSTIFICATIVA:

QUANTITATIVO(S)
DEFINIDO(S)

O quantitativo é composto de 05 pares de placas para emplacamento de novos veiculos e 08 pares
de placas sigilosas por demanda da Assisténcia Militar.

()sm ( x) NAO

1.5 INDICACAO DE
MODELO E/OU
MARCA
OBRIGATORIOS

1.5.1 INDICACAO DO(S) ITEM(NS) E DO MODELO/MARCA - Em caso positivo:

ESCOLHER UMA
OPCAO (Marcar
com X):

1.5.2 JUSTIFICATIVA PARA CADA ITEM - Em caso positivo:

2. FUNDAMENTO LEGAL

2.1 INDICACAO DO
DISPOSITIVO
LEGAL EM QUE SE
ENQUADRA A

A) Artigo 59, | da Lei Estadual/BA n2 9.433/2005 - para obras e servicos de engenharia
de valor ndo excedente a 10% (dez por cento) do limite previsto para modalidade de
convite, desde que n3o se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servigo, ou ainda
para obras e servigos da mesma natureza e no mesmo local que possam ser realizadas

()
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conjunta e concomitantemente;

B) Artigo 59, Il da Lei Estadual/BA n2 9.433/2005 - para servigos e compras de valor
até 10% (dez por cento) do limite previsto para compras e servicos que n3o sejam de
(x) engenharia, na modalidade de convite, e para alienagGes, nos casos previstos nesta Lei,
desde que n3o se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagdo de
maior vulto que possa ser realizada de uma s6 vez;

() C) OUTROS (especificar)

3. REGRAS DE CONTRATAGAO

3.1 REGRAS DE
FORMALIZACAO
CONTRATUAL

3.1.1 HAVERA CELEBRACAO DE CONTRATO
()ASIM

(x) B NAO (FORMALIZACAO SE DARA APENAS COM A EMISSAO DE EMPENHO)

3.2 REGRAS DE
EXECUCAO
CONTRATUAL

3.2.1 PRAZO PARA RETIRADA DA NOTA DE EMPENHO

» Oldias () Uteis ( x) Corridos.

» Contados da convocac¢3o pelo Ministério Publico, a ser formalizada preferencialmente por e-
mail.

3.2.2 PRAZO DE ENTREGA

» 03dias () Uteis (x) Corridos

» O prazo sera contado da data do recebimento, pelo Fornecedor, da Nota de Empenho, acom-
panhada da autorizagao de fornecimento e, se for o caso, do instrumento contratual.

3.2.3 ADMISSIBILIDADE DE PRORROGACAO DO PRAZO DE ENTREGA

(x) | A)NAO

B) SIM. Neste caso, somente sera admissivel o pedido formalizado pelo fornecedor antes
do termo final do prazo de entrega consignado, mediante justificativa - e respectiva
() | comprovagdo - de fato superveniente, aceito pela Instituicao.

» Por ate dias () Uteis ( ) Corridos

3.2.4 ENDERECO DE ENTREGA:

As placas seréo retiradas no endereco da empresa vencedora.

3.2.5 REGRAS PARA ENTREGA:

> Entrega deve ser agendada - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
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(x)A) NAO ( )B)SIM

Unidade responsavel por receber: Coordenagéo de Transportes

Telefone e e-mail para contato e/ou agendamento: (71) 3103-0181 e LD-coordenag3o.trans-
portes@mpba.mp.br

Dias para realizag3o da entrega: entre os dias 26 e 30/09/2022

Horarios para entrega: entre 09 e 16 horas.

CondigGes especiais

3.2.6 REGRAS PARA MONTAGEM - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

()

A) BENS ENTREGUES MONTADOS

(x)

B) BENS ENTREGUES DESMONTADOS

()

C) BENS ENTREGUES DESMONTADOS, MAS COM MONTAGEM A CARGO DO FORNECE-
DOR. Condigdes:
» PRAZO PARA MONTAGEM - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( )JA) __ horas contadas a partir da solicitagdo pelo MPBA:
()B)____ dias contados a partir da solicitagdo pelo MPBA:
( ) C) Mediante agendamento:
o Unidade responsavel:

o Telefone e e-mail para contato e/ou agendamento: (__) e

@mpba.mp.br
o Dias para realizagdo da montagem:
0 Horarios para entrega:
> LOCAL PARA MONTAGEM - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) Sede especifica do MPBA em Salvador:
( ) B) Qualquer sede do MPBA na cidade Salvador ou respectiva Regido Metropolita-

na, conforme requerido na AFM.

( ) C) Outra. Indicar:

3.2.7 REGRAS PARA INSTALAGAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

(x)

A) BENS ENTREGUES SEM NECESSIDADE DE INSTALACAO

()

B) BENS ENTREGUES COM INSTALACAO A CARGO DO FORNECEDOR. Condic8es:
> PRAZO PARA INSTALAGAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
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()A) horas contadas a partir da solicitagao pelo MPBA:
()B) dias contados a partir da solicitagdo pelo MPBA:

( ) C) Mediante agendamento:
o Unidade responsavel:

o Telefone e e-mail para contato e/ou agendamento: (__) e

@mpba.mp.br
o Dias para realizagdo da instalag3o:
o Horarios para entrega:
> LOCAL PARA INSTALAGAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) Sede especifica do MPBA em Salvador:
( ) B) Qualquer sede do MPBA na cidade Salvador ou respectiva Regido Metropolita-
na, conforme requerido na AFM.

( ) C) Outra. Indicar:

3.2.8 TIPO E REGRAS DE EMBALAGEM DOS BENS:

Embalagem simples de plastico ou papeléo.

3.2.9 DEMAIS CONDIGOES NECESSARIAS AO FORNECIMENTO:

3.3 PRAZO DE (x) | A)SEM EXIGENCIA DE VALIDADE OU GARANTIA

VALIDADE E/OU

EXIGENCA DE B) PRAZO DE VALIDADE:
GARANTIA PARA O

OBJETO ()

Na data da entrega, o prazo de validade indicado para o produto n3o podera ter
ultrapassado ( ) do seu total, tomando-se como referéncia a data de fabricagdo

ESCOLHER UMA do lote impressa na embalagem.

OPCAO 0)
(Marcar com X): C) GARANTIA - Regras:

> EXECUTOR DA GARANTIA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) CONTRATADA (Regra geral)
( ) B) FABRICANTE (Exceg3o)

» Justificar a exigéncia de garantia do fabricante (Em caso positivo):

> DURACAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
() A) 01 ANO
( ) B) 90 DIAS (GARANTIA LEGAL)
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( ) C) OUTRO. Especificar:
» PRAZO MAXIMO PARA RESOLUCAO DO CHAMADO, contado a partir da abertura
pelo MPBA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

()A)__ HORAS () Uteis () Corridas
()B)__ DIAS () Uteis () Corridos
> NECESSIDADE DE ASSISTENCIA TECNICA - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):
()A)SIM
( ) B) NAO

> FORMA DE EXECUCAO DA ASSISTENCIA TECNICA (Se resposta positiva acima) - ESCO-
LHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) Assisténcia sediada na zona urbana ou metropolitana de Salvador
( ) B) Assisténcia sediada em local a critério do fornecedor (regra geral)
( ) C) On site, isto é assisténcia prestada diretamente na sede do MPBA (exceg3o).
Regras:

0 Os chamados para Assisténcia Técnica deverdo ser atendidos no prazo maxi-
mo de ( ) horas, contadas da notificagdo pelo MPBA;

o O Fornecedor ou Fabricante (conforme regra de “Executor” acima indicada)
arcara com todas as despesas decorrentes da reparagdo e/ou substituicdo
de bens, a incluir o deslocamento de seus técnicos aos locais em que aque-
les estiverem, bem como pelo transporte para sua oficina, se necessario;

( ) D) Outra. Especificar:

» DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4.1 PRAZO PARA RECEBIMENTO PROVISORIO: 01 dias  ( x ) Uteis () Corridos

3.4.2 PRAZO PARA RECEBIMENTO DEFINITIVO: 02 dias  ( x) Uteis ( ) Corridos

B 3.4.3 UNIDADE RESPONSAVEL PELO RECEBIMENTO: Coordenacdo de Transportes
3.4 CONDICOES E

RESPONSAVEIS
PELO
RECEBIMENTO

3.4.4 PRAZO PARA ADEQUACAO OU SUBSTITUICAO DE PRODUTO(S) REJEITADO(S) - ESCOLHER
UMA OPCAO (Marcar com X):

() A)NAO SE APLICA

(x) B)PRAZO: () HORAS () Uteis ( ) Corridas
(x) 01 DIAS (x) Uteis ( ) Corridos

DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4.5 O recebimento dos bens ocorrera mediante conferéncia dos produtos, confrontando com as
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especificac8es contidas no Termo de Referéncia e/ou Instrumento Contratual (inclusive anexos) e
na proposta de pregos, bem com as quantidades determinadas na Autorizagdo de Fornecimento de
Materiais.

3.4.6 O recebimento dado pelo Ministério Publico do Estado da Bahia em fatura (ou documento
afim) apresentada por transportadora a servigo do fornecedor n3o sera considerado para fins de
recebimento provisério/definitivo;

3.4.7 O recebimento definitivo do objeto deste contrato so sera concretizado depois de adotados,
pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, todos os procedimentos contidos nos Ato Normativos

internos relativos ao tema, respeitadas as exigéncias contidas do art. 161 da Lei Estadual- BA n®
9.433/2005;

3.4.8 O aceite ou aprovagdo do objeto pelo Ministério Publico do Estado da Bahia n3o exclui a
responsabilidade do fornecedor por vicios, defeitos ou disparidades com as especifica¢cdes
estabelecidas neste Contrato e no processo de Dispensa de Licitagdo que o originou, verificadas
posteriormente, garantindo-se ao Ministério Publico do Estado da Bahia, inclusive, as faculdades
previstas na Lei Federal n.2 8.078/90 — Cddigo de Defesa do Consumidor.

3.5 POSSIBILIDADE

(x) | A)VEDADA A SUBCONTRATACAO

OU NAO DE
SUBCONTRATACA
o

ESCOLHER UMA
OPCAO
(Marcar com X):

B) ADMITIDA A SUBCONTRATACAO DE SERVICOS ACESSORIOS.
() » Indicar parcela(s) subcontratavel(eis):

» Indicar regras/condi¢des para subcontratacg3o:

3.6.1 PERIODICIDADE DE PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

A) CADA PEDIDO (E CONSEQUENTE EMPENHO EMITIDO) SERA PAGO INTEGRALMENTE,

(X) | EM PARCELA UNICA

3.6 CONDICOES DE
PAGAMENTO

B) PAGAMENTO PARCELADO:

» Quantidade de parcelas:

()

» Definicdo dos montantes das parcelas (Por quantidades ou percentuais, normalmente

conforme regra de entrega):

3.6.2 CONDICOES ESPECIAIS PARA EFETIVACAO DO PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPCAO
(Marcar com X):

(x) | A)NAO SE APLICA

() B) CONDICOES ESPECIAIS. Especificar:

3.6.3 DEMAIS REGRAS:
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3.6.3.1 O pagamento sera efetuado processado mediante apresentacdo, pela contratada, de nota
fiscal e certiddes cabiveis - documentag3o esta que devera estar devidamente acompanhada
do ACEITE pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, e se concluira no prazo de 08 (oito) dias
uteis a contar da data de apresenta¢do da documentagdo, desde que n3o haja pendéncia a ser
regularizada;

3.6.3.2 Verificando-se qualquer pendéncia impeditiva do pagamento, sera considerada como data
de apresentacdo da documentagdo aquela na qual foi realizada a respectiva regularizagao;

3.6.3.3 As notas fiscais dever3o discriminar os tributos, com respectivos valores, aliquotas e bases
de calculo, que tenham como fato gerador o objeto contratado;

3.6.3.4 O Ministério Publico do Estado da Bahia realizara a reten¢3o de impostos ou outras obriga-
¢Bes de natureza tributaria, na hipotese de figurar como substituto tributario, de acordo com a le-
gislacdo vigente;

3.6.3.5 Os pagamentos serdo efetuados através de ordem bancaria, para crédito em conta corren-
te e agéncia indicadas pela empresa contratada, preferencialmente em banco de movimentagio
oficial de recursos do Estado da Bahia;

3.6.3.6 A atualizagdo monetaria dos pagamentos devidos pelo Ministério Publico do Estado da Ba-
hia, em caso de mora, sera calculada considerando a data do vencimento da obrigacdo e do seu
efetivo pagamento, de acordo com a variagdo do INPC do IBGE pro rata tempore, observado, sem-
pre, o disposto no item 3.6.3.2.

A) PREGOS IRREAJUSTAVEIS

(x)
B) PRECOS PASSIVEIS DE REAJUSTAMENTO. Regras:
> Indice oficial para o célculo da variac3o de precos - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar
3.7 POSSIBILIDADE com X):
OU NAO DE REA-
JUSTAMENTO, () A) INPC/IBGE

COM INDICACAO

p ( ) B) OUTRO. Indicar:
DE INDICE OFICIAL

> A eventual concess3o de reajustamento fica condicionada a apresentagio de requeri-
mento formal pelo Fornecedor, apés o transcurso do prazo de 12 (doze) meses, conta-
dos da data da apresentacdo da proposta;

ESCOLHER UMA ()

OPCAO
(Marcar com X):

» Na hipdtese de reajustamento, adotar-se-a como referencial o acumulado de 12
(doze) meses, sendo o termo inicial o més de apresenta¢do da proposta e termo final
o més que antecede a data de aniversario.

» Serdao objeto de reajuste apenas os valores relativos a pedidos de fornecimento
formalizados apds o decurso do prazo de 12 (doze) meses, contados da apresentacdo
da proposta;
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3.8.1 DEFINICAO DE VIGENCIA DA CONTRATACAO - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):
A) CONTRATACOES SEM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO

» ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
(x)

( ) Opgdo 1: meses , contados do recebimento do empenho pelo fornecedor

(x) Opgdo 2: 03 dias, contados do recebimento do empenho pelo fornecedor

B) CONTRATA(;@ES COM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO
> ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

( ) Opgdo 1: meses, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO (Mar-
car com X):
. () A)Data certa: de de
3.8 DEFINICAO DE i R
VIGENCIAS ( ) B) Da data da publicagdo do resumo do contrato no Diario da Justi¢a Eletroni-
co
() )
( ) Opgéo 2: dias, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar
com X):
( ) A) Data certa: de de

( ) B) Da data da publicagdo do resumo do contrato no Diario da Justica Eletroni-

co

» ustificar vigéncia superior a 12 (doze) meses (se for o caso):

3.8.2 POSSIBILIDADE DE PRORROGACAO DE PRAZO DE VIGENCIA - ESCOLHER UMA OPCAO (Mar-
car com X):

(x) | A)NAO

() B) SIM. lJustificativa:

OBRIGAGOES GERAIS

3.9.1 Executar o objeto contratual de acordo com os prazos e as especificag8es técnicas constantes
no instrumento convocatério e seus anexos, no local determinado, nos dias e nos turnos e horarios
3.9 OBRIGACOES | de expediente do MPBA, n3o podendo eximir-se da obrigac3o, ainda que parcialmente, sob a alega-
DA CONTRATADA | ¢3o de falhas, defeitos ou falta de pessoal, materiais e/ou pegas;

3.9.2 Adotar as providéncias legais e/ou contratuais cabiveis, nas ocorréncias de danos no decurso
do uso normal do produto durante o prazo de garantia e por defeitos de fabricagao;

| 3.9.3 Promover, as suas expensas e sob sua responsabilidade, a adequada embalagem, transporte e
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entrega do(s) bem(ns);

3.9.4 Prestar diretamente o objeto contratado, ndo o transferindo a outrem, no todo ou em parte,
ressalvando-se apenas os casos de cisdo, fusdo ou incorporagdo da empresa contratada, desde que
ndo impegam os compromissos assumidos para com o MPBA, observando-se, ainda, eventuais res-
trigdes a subcontratagdo definidas neste instrumento;

3.9.5 Manter durante toda a execugéo da contratagdo, em compatibilidade com as obrigacdes assu-
midas, todas as condigbes de habilitagdo e qualificagdo exigidas no procedimento de contratagao;

3.9.6 Providenciar e manter atualizadas todas as licengas e alvaras junto as reparticdes competen-
tes que, porventura, sejam necessarios a execucdo da contratagdo;

3.9.7 Responsabilizar-se pelo cumprimento das exigéncias previstas na legislacdo profissional espe-
cifica e pelos encargos fiscais e comerciais resultantes da execu¢3o da contratag3o;

3.9.7.1 A eventual retengdo de tributos pelo MPBA n&o implicara na responsabilizagdo deste, em
hipotese alguma, por quaisquer penalidades ou gravames futuros, decorrentes de inadimplemen-
to(s) de tributos pela empresa contratada;

3.9.8 Emitir notas fiscais/faturas de acordo com a legislacdo e com este documento, contendo des-
crigdo dos bens, indicagdo de quantidades, pregos unitarios e valor total;

3.9.9 Arcar, quando da execu¢3o do objeto contratado, com todo e qualquer dano ou prejuizo, in-
dependentemente da natureza, causado ao MPBA e/ou a terceiros, ainda que por sua culpa, em
consequéncia de erros, impericia propria ou de auxiliares que estejam sob sua
responsabilidade, bem como ressarcir ao MPBA todos os custos decorrentes de indevida paralisa-
¢do ou interrupgdo dos servigos contratados;

3.9.10 N3o introduzir, seja a que titulo for, nenhuma modificagdo na especificagdo do objeto con-
tratado ou das eventuais normas técnicas a serem seguidas, sem o consentimento prévio, e por es-
crito, do MPBA,;

3.9.11 Atender, nos prazos consignados neste instrumento e/ou pelo MPBA, as recusas ou determi-
nagdes de desfazimento/refazimento fornecimentos e/ou servigos acessorios que ndo estejam sen-
do ou n3o tenham sido executados de acordo com as Normas Técnicas e/ou em conformidade com
as condigSes do Edital (e anexos) constante no processo que o originou, providenciando sua imedi-
ata correcdo ou realizacd0o, sem onus para o MPBA;

3.9.12 Permitir e oferecer condi¢des para a mais ampla e completa fiscalizagdo durante a vigén-
cia da contratagdo, fornecendo informacgd&es, propiciando o acesso a documentacg3o pertinente e a

execugdo contratual, e atendendo as observag8es e exigéncias apresentadas pela fiscalizacdo;

3.9.13 Comunicar formalmente ao MPBA qualquer anormalidade que interfira no bom andamento
da execugdo da contratagdo;

3.9.14 Manter sob sua exclusiva responsabilidade toda a supervisdo e diregao da eventual mado de
obra necessaria a execu¢io completa e eficiente da contratag3o;

3.9.15 Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pelo MPBA.

OBRIGACOES ESPECIFICAS
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTAPO DA BAHIA

DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEMANDA -
AQUISICAO - DISPENSA

(X) A) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis somente os regramentos
gerais definidos no subitem anterior.

()  B)OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

3.10 OBRIGACOES
DO CONTRATANTE

OBRIGAGOES GERAIS

3.10.1 Fornecer, no prazo de até 10 (dez) dias a contar do inicio da vigéncia da contratac3o, as in-
formagdes necessarias para que a empresa contratada possa executar plenamente o objeto contra-
tado;

3.10.2 Realizar os pagamentos devidos pela execugdo do contrato, nos termos e condigGes previs-
tos neste documento;

3.10.3 Permitir o eventual acesso dos empregados autorizados da empresa contratada as instala-
¢Bes fisicas do MPBA, nos locais e na forma que se fagam necessarios para a execugdo contratual;

3.10.4 Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento dos prazos e das condi¢des da contratacdo, noti-
ficando a empresa contratada, por escrito, sobre imperfeigdes, falhas ou irregularidades constata-
das na execugdo do objeto, para que sejam adotadas as medidas corretivas necessarias;

3.10.5 Fornecer a empresa contratada, mediante solicita¢3o, atestado de capacidade técnica, quan-
do o fornecimento do objeto atender satisfatoriamente os prazos de entrega, qualidade e demais
condigOes previstas em edital e seus anexos.

OBRIGACOES ESPECIFICAS

(x) A)NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis somente os regramentos
gerais definidos no subitem anterior.

() B)OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

(x) | A)NAO SE APLICA (CONTRATACOES SEM FORMALIZAGCAO DE CONTRATO)

3.11 INDICACAO
SOBRE A NECESSI-
DADE DE GARAN-

() | B)NAO SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL

TIA CONTRATUAL,
COM PERCENTUAL

ESCOLHER UMA
OPCAO
(Marcar com X):

C) SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL. Regras:

» Percentual exigido:
() 5% (cinco por cento)

() OU () Outro. Indicar: % ( por cento)

» Prazo para apresentagdo: dias apos assinatura do contrato.




, DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEMANDA —
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ANEXO | — TABELA INDICATIVA DE ITENS

1. INDICACAO DOS ITENS QUE COMPOEM O OBJETO:

1.1 DETALHAMENTO DOS ITENS

Unidade

Item D.efscrlgao , . de . Quantidade Valor unitario Vanr. total

(EspecificagOes técnicas) |Fornecim por item

ento
1 Placas veiculares padrdo PAR 13 208.02 2.704.26
MERCOSUL ! e
Vanr. Total dos 2.704.26
itens




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Comunicagio Interna n° 32/ DADM - TRANSPORTES - COORD - COORDENADOR DE TRANSPORTES - DIRETORIA ADMINISTRATIVA

Em 23 de setembro de 2022.
De: Ana Gabriela Reis Nogueira Gongalves
Para: DIRETORIA ADMINISTRATIVA
Assunto: AQUISICAO DE PLACAS VEICULARES

Senhora Diretora,

Solicitamos a aquisi¢do de 13 pares de placas veiculares, sendo 05 pares para o emplacamento de novos veiculos e 08 pares para atender a demanda da Assisténcia
Militar por placas sigilosas.

Atenciosamente,

seil o

Documento assinado eletronicamente por Ana Gabriela Reis Nogueira Gongalves em 27/09/2022, as 11:36, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0467241 e o cédigo CRC 3EC7B832.

19.09.02677.0020256/2022-76 0467241v1



AEX

PLACAS

Ao
Ministério Publico da - Bahia

ATT. Sr.Jorge Lima

Orgamento

Prezados senhores,

Em atendimento a vossa solicitagio, segue nosso orcamento para confecgdo do par de
placas veicular, modelo Mercosul.

Valor R$208,02 / o par
Quantidade solicitada, 13 pares

Total R$2.704,26 (dois mil setecentos e quatro reais e vinte e seis centavos)

Entrega Imediata, ap6s recebimento da autorizagéo expedida pelo Detran/Ba

Prazo pagamento a vista

Salvador, 15 de setembro de 2022

FeMow

AFX PLACAS
CNPJ 10.209.100/0001-86

Praga Euclides da Cunha, n°89, 2° andar, Pemambués, Cep 41,100-095
Salvador - BA

Digitalizadn com CamScanner



22/09/2022 07:27

Consulta Regularidade do Empregador

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdao:  10.209.100/0001-86
Razao Social:AFX PLACAS LTDA ME

Endereco: R EUCLYDES DA CUNHA 89 ANDAR 2 / PERNAMBUES / SALVADOR / BA /
41100-195

A Caixa Economica Federal, no uso da atribuicdo que |he confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagées com o FGTS.

Validade:12/09/2022 a 11/10/2022

Certificacdo Numero: 2022091200432009194505
Informacgao obtida em 22/09/2022 07:27:11

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a \verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/listaEmpregadores jsf

mn
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: AFX PLACAS EIRELI (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 10.209.100/0001-86

Certiddo n°: 22843332/2022

Expedicdo: 19/07/2022, as 13:16:33

Validade: 15/01/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgao.

Certifica-se que AFX PLACAS EIRELI (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no
CNPJ sob o n° 10.209.100/0001-86, NAO CONSTA como inadimplente no
Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddao emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacgdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACKO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificac¢cdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justi¢a do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenga condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorédrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execuc¢do de acordos firmados perante o Ministério Ptblico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forca executiva.

Davidas e sugestdes: cndt@tst.jus.br
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PMS - Prefeitura Municipal do Salvador
Secretaria Municipal da Fazenda
Coordenadoria de Recuperagédo de Crédito - CRC
PGMS - Coordenadoria da Divida Ativa
Certidio Positiva de Débitos Mobilidrios com Efeito de Negativa

Inscricio Municipal: 302137/001-46

CNPJ: 10209100/0001-86

Contribuinte: AFX PLACAS EIRELI
Enderego: Rua Euclydes da Cunha, N° 89 , PERNAMBUES
Nimero da Certidao: .1.023.289

Centifico que a inscrigdo acima estd com a seguinte situagdo de débito, até a presente data, resalvando o direito da

Fazenda Municipal cobrar quaisquer dividas que vierem a ser apuradas, conforme artigo 277, § 3°, da Lei 7.186/06.

Total Total Total Total
- — . ' Cotas Cotas Cotas Cotas
Exercicio Localiza¢io Tributo Tipo de Documento Documento Situagio a Vencer Atraso Residuo
2021 SEFAZ TFF Exigibilidade Suspensa | 0 1 1

Situacdo de Autos e Notificacoes
Tipo Numero do DOC Programacao Situagdo

Emissdo autorizada & 14:13:44 horas do dia 26/09/2022

Valida até dia 26/10/2022
Cédigo de controle da certiddo: C6F B204EBA1008B9D22289406BF576F4

A autenticidade desta certiddo podera ser confirmada na péagina da Secretaria Municipal da Fazenda(http://www.sefaz.salvador.ba.gov.br),
através do c6digo de controle da certiddo acima
Digitalizade com CamScanner



PODER JUDICIARIO
Tribunal de Justica do Estado da Bahia

) CERTIDAQ ESTADUAL
CONCORDATA, FALENCIA, RECUPERAGAO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL - 1° GRAU

CERTIDAO N°: 00017800

A autenticidade desta certidao podera ser confirmada pela internet no site do
Tribunal de Justica (https://portalcertidoes.tjba.jus.br/#/primeirograu).

CERTIFICO que, pesquisando os registros de distribuicao de feitos civeis do
Estado da Bahia, anteriores a data de 22/09/2022, verifiquei NADA CONSTAR em nome
da parte abaixo indicada:

Razao Social: afx placas eireli
CNPJ: 10.209.100/0001-86
Endereco: Pracga Euclides da Cunha 89

Esta certiddo abrange as agdes das Varas de Familia, incluindo as que
versam sobre Tutela e Curatela, Varas de Registro Publico, Varas de Acidentes de
Trabalho, Varas da Fazenda Publica Municipal e Estadual.

Em caso de inconformidade entrar com contato com o SEDEC através do e-
mail sedec@tjba.jus.br.

Nao existe conexdao com qualquer outra base de dados de instituicdao publica
ou com a Receita Federal que verifique a identidade da RAZAO SOCIAL com o CNPJ. Os
dados informados sao de responsabilidade do solicitante, devendo a titularidade ser
conferida pelo interessado e/ou destinatario.

Certiddo emitida de acordo com a lei n® 11.971, de 06/07/2009 e com o §1°
do art. 8° da resolugdo 121/2010 do CNJ, que impede emissdo de certidao positiva
quando constar a distribuicdo de termo circunstanciado, inquérito ou processo em
tramitacdo sem sentenga condenatédria transitada em julgado. A pessoa prejudicada
pela disponibilizacdo de informacao na rede mundial de computadores podera solicitar
a retificagao ao érgao jurisdicional responsavel.

Certifico, finalmente, que esta certidao é sem custas.

Esta certidao tem validade de 30 dias a partir da data de sua emissao. Apds
esta data sera necessario a emissao de uma nova certidao.

Salvador, quinta-feira, 22 de setembro de 2022




PODER JUDICIARIO
Tribunal de Justica do Estado da Bahia




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: AFX PLACAS EIRELI
CNPJ: 10.209.100/0001-86

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragédo direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacao desta certidao esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecgos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 07:20:28 do dia 22/09/2022 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 21/03/2023.

Cadigo de controle da certidao: 15ED.2BEA.3BE0.24BE

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



)s dados de Identificacdo da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto a RFB a sua
>ao cadastral.

acao sobre o porte que consta neste comprovante € a declarada pelo contribuinte.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

= INSCRICAO A A DATA DE ABERTURA
A COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAO[ Tgiog00;

RESARIAL

CAS EIRELI

ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
AS ME

JESCRICAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
3 - Fabricagao de letras, letreiros e placas de qualquer material, exceto luminosos

JESCRICAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
mada

JESCRICAO DA NATUREZA JURIDICA
mpresa Individual de Responsabilidade Limitada (de Natureza Empresari

RO NUMERO COMPLEMENTO
DES DA CUNHA 89 ANDAR 2

BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
)5 PERNAMBUES SALVADOR BA
ELETRONICO TELEFONE
s@hotmail.com (71) 3341-5110/ (71) 3450-8440
RATIVO RESPONSAVEL (EFR)
“ADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL

19/06/2008

SITUACAO CADAS TRAL
=SPECIAL DATA DA SITUACAO ESPECIAL

* AERAARK

pela Instrucdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
) dia 26/09/2022 as 15:27:44 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11

ULTAR QSA D VOLTAR £ IMPRIMIR

idece a sua visita. Para informacdes sobre politica de privacidade e uso, clique aqui.
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PREFEITURA MUNICIPAL DO SALVADOR
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
COORDENADORIA DE CADASTRO

ALVARA DE FUNCIONAMENTO
PESSOA JURIDICA

Validade deste Alvara: 31/12/2022
RAZAO SOCIAL: AFX PLACAS EIRELI

NOME FANTASIA: MN PLACAS

CGA: 302.137/001-46 CNPJ: 10.209.100/0001-86
ENDEREGO: Rua Euclydes da Cunha, 89, ANDAR 2 - PERNAMBUES

NATUREZA JURIDICA: 230-5 - Empresa Individual de Responsabilidade Limitada (de Nat.Empresaria)
CONSTITUIGAO EMPRESA: Matriz

ATIVIDADE(S) CNAE DATA INiCIO
Fabricagdo de letras, letreiros e placas de qualquer material, exceto 3299-0/03 30/07/2018
luminosos

TIPO DE UNIDADE: Unidade Produtiva

FORMA DE ATUAGAO: Estabelecimento Fixo

SITUACAO CADASTRAL: Ativa Regular N° TVL: 387395 VALIDADE: Definitivo
DATA DA INSCRIGCAO: 25/07/2008 DATA DE IMPRESSAO: 12/01/2022

Para o exercicio da atividade, se Produtiva ou Auxiliar, observar TVL e suas restri¢ées.

CONDICIONANTES:

CODIGO DE CONTROLE : 3C60194840F80463DD01AEC391FD9391

A autenticidade deste Alvara podera ser confirmada na pagina da Secretaria  Municipal da Fazenda
(http://www.sefaz.salvador.ba.gov.br), através do cédigo de controle acima




Transformaciio de Sociedade Limitada para Empresa Individual de
Responsabilidade Limitada — EIRELI

ALTERACAO CONTRATUAL N° 04
DE TRANSFORMACAO EM EIRELI

Nome empresarial da sociedade AFX PLACAS LTDA ME

CNPJ: 10.209.100/0001-86

2 . na condigao de unica -socia da empresa AFX PLACAS LTDA ME,

com sede nesta cidade do Salvador-BA, situada na Rua Fuclydes da Cunha, n° 89, Andar
2, bairro Pernambués, CEP 41100-195, inscrita no CNPJ sob n® 10.209.100/0001-86,
arquivado na Junta Comercial do Estado da Bahia sob n® 29203659133 de 20/05/2008,

Resolve

transformar a Sociedade Limitada em EMPRESA INDIVIDUAL DE

RESPONSABILIDADE LIMITADA.

Cliusula Primeira — Fica transformada esta Sociedade Limitada em Empresa Individual
de Responsabilidade Limitada-ETRELI, passando a denominagéo social a AFX PLACAS
EIRELI, com sub-rogagéo de todos os direitos ¢ obrigagdes pertinentes.

Clausula Segunda — do Capital Social.

O capital social desta sociedade é aumentado no valor de R$ 95.400,00 (Noventa e cinco
mil e quatrocentos reais) representado por 95.400 (Noventa e cinco mil e quatrocentos)
quotas do mesmo valor nominal de R$1,00 (Hum real) cujo aumento é totalmente
subscrito e integralizado, neste ato, em moeda corrente nacional do Pais.

Clausula Terceira. O valor de RS 95.400,00 (Noventa e cinco mil e quatrocentos reais),
integralizado em moeda corrente do Pais, passa a constituir o capital da EIRELI
mencionada na clausula primeira.

Para tanto, firma em ato continuo, Ato constitutivo de Empresa Individual de
Responsabilidade Limitada.

W%
JUCEB

Certifico o Registro sob o n® 29600301502 em 30/07/2018

Protocolo 188779248 de 19/07/2018

Nome da empresa AFX PLACAS EIRELI NIRE 29600301502

Este documento pode ser verificado em http://regin_juceb.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx
Chancela 114465415920989

Esta codpia foi autenticada digitalmente e assinada em 30/07/2018

por Hélio Portela Ramos - Secretario Geral



ATO CONSTITUTIVO DE EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE
LIMITADA POR TRANSFORMACAO DE SOCIEDADE LIMITADA

FERNANDA COSTA SANTOS ALONSO,

Constitui uma Empresa Individual de Responsabilidade Limitada —
-IRELI a qual se regera, doravante pelo ato Constitutivo, nos termos das clausulas
seguintes, consoante a faculdade prevista no paragrafo Unico (art. 980-A §§, c/c art.
1.0547, CC/2002. ’ :

PRIMEIRA. A empresa girara sob'o nome empresarial. AFX PLACAS EIRELI, com
sede nesta cidade do Salvador-BA, situada na Rua Euclydes da Cunha, n2 89, Andar 2,
bairro Pernambués, CEP 41100-195.

SEGUNDA. O capital ¢ de R$ 95.400,00 (Noventa e cinco mil e quatrocentos reais),
totalmente integralizado em moeda corrente do Pais.

Parigrafo unico — A responsabilidade do titular é [imitada ao capital integralizado.

TERCEIRA. A sociedade tem como atividade principal Fabricagdo de letras, letreiros e
placas de qualquer material, estampagem e acabamento de placas de identificagdo
veiculares (exceto luminosos) com o codigo CNAE 3299-0/03.

QUARTA. A empresa iniciou suas atividades em 20.05.2008 e seu prazo de duragdo é
indeterminado.

QUINTA. Administragdio da empresa serd exercida pela sécia: FERNANDA COSTA
SANTOS ALONSOQO, que fard uso do nome EMPRESARIAL, que fica investida de
amplos e ilimitados poderes para administrar representa-la ativa e passivamente em juizo
ou fora dele ¢ com suas relagdes para com terceiros, podendo praticar todos os atos e fatos
¢ obrigacdes ao objeto social entre os quais:

a) Movimentar contas e contrair empréstimos em qualquer estabelecimentos
bancérios.

b) Fazer recebimento em reparti¢des publicas: federais, Estaduais, Municipais e ou
autarquias e em estabelecimentos privados,

¢) Passar recibos e da quitagio em qualquer documento de interesse da empresa,

ficando vedado, no entanto, em atividades estranhas ao interesse social ou assumir
obrigagdes scja em favor de qualquer dos quotistas ou de terceiros, bem como ®
onerar ou alienar bens iméveis da sociedade, sem autoriza¢do do outro sécio de

acordo com os Artigos 997, VI; 1.013.1.015, 1064, CC/2002. [\

Certifico o Registro sob o n® 29600301502 em 30/07/2018
A') Protocolo 188779248 de 19/07/2018
= Nome da empresa AFX PLACAS EIRELI NIRE 29600301502
l uc E B Este documento pode ser verificado em http://regin_juceb.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx
Chancela 114465415920989
Esta codpia foi autenticada digitalmente e assinada em 30/07/2018
por Hélio Portela Ramos - Secretario Geral



SEXTA. O exercicio social coincidira com o ano civil, sendo em 31 de dezembro de cada
ano serd elaborado inventario, balango patrimonial e balango de resultado econdmico,
cabende ao titular os fucros ou perdas apurados.

SETIMA. Declaro que ndo possuo nenhuma outra empresa dessa modalidade registrada.

OITAVA. A Administradora declara, sob as penas da lei, de que ndo esta impedida de
exercer a administra¢do da sociedade, por lei especial, ou em virtude de condenagio
criminal, ou por se encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que
temporariamente, 0 acesso a cargos publicos; ou por crime falimentar, de prevaricacio,
peita ou suborno, concussdo, peculato, ou contra a economia popular, contra ¢ sistema
financeiro nacional, contra normas de defesa da concorréncia, contra as relagdes de
consumo, fé pablica, ou a propriedade. (art. 1.011, § 1°, CC/2002).

NONA. Fica eleito o foro da Cidade de Salvador do estado da Bahia, para resolver
guaisquer litigios oriundo do presente Ato Constitutivo de EIRELL

O Instrumento do Ato Constitutivo de EIRELI sera assinado em 01 (uma) via de igual
forma teor e consisténcia.

Saivador-Ba, 01 de junho de 2018.

oo lu

FERNANDA COSTA SANTOS ALONSO

| Rua Ari Barroso, n° 5 - Chame-Chame - Salvador - BA - CEP: 40,157.300 *bt.a 3
Tel: {71) 3034-5200 P S
| F-vinik: fateconascag@ivanisevaretsnot.br - $itc: wwwivanisesarela. noll& Al

T \.\L\
1

Reconheg:o par SEMELHANCA afs) f:rrna( ):~
- [CdszQ'?O] -FERNAYDA COSTA SANTOS nong%

.....................
...................

MARQUES LIMA - ESCREVENTE
Emol R$2 06 - Tx.Fisc: R$2 24 Tctal R$4,30

Certifico o Registro sob o n°® 29600301502 em 30/07/2018
“') Protocolo 188779248 de 19/07/2018
Nome da empresa AFX PLACAS EIRELI NIRE 29600301502
JUCEB Este documento pode ser verificado em http://regin.juceb.ba.gov.bry/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx
Chancela 114465415920989
Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 30/07/2018
por Hélio Portela Ramos - Secretario Geral
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JUCEB 188779248

Jurta Comercial do [vtads da Baha
TERMO DE AUTENTICACAO
NOME DA EMPRESA AFX PLACAS EIRELI
PROTOCOLO 188779248 - 19/07/2018
ATO 002 - ALTERA(;AO
EVENTO 046 - TRANSFORMACAO
MATRIZ
NIRE 29600301502
CNPJ 10.209.100/0001-86
CERTIFICO O REGISTRO EM 30/07/2018
HELIO PORTELA RAMOS
Secretario Geral
1

Junta Comercial do Estado da Bahia 30/07/2018

Certifico o Registro sob o n°® 29600301502 em 30/07/2018
A" Protocolo 188779248 de 19/07/2018

Nome da empresa AFX PLACAS EIRELI NIRE 29600301502
JUCEB Este documento pode ser verificado em http://regin.juceb.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx
Chancela 114465415920989
Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 30/07/2018
por Hélio Portela Ramos - Secretario Geral
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+ Comercial

Salvador, 14 de setembro de 2022

ORGCAMENTO

Prezados Senhores,

Abaixo orgamento solicitado de 13 pares de placas de carro, modelo Mercosul.

valor Par R$ 240,00 (Duzentos e Quarenta Reais)
Valor total orgamento RS 3.120,00 (Trés Mil Cento e Vinte Reais)
Prazo de entrega: imediato

Pagamento a vista

Atenciosamente,

Mercosul Placas Ltda CNPJ: 31.664.763/0003-22
Rua Macarani, n2 55, Municipio: Salvador - BA, Bairro: Pernambués — CEP: 41.100-220,
lefone: 71 3431-9688 /75 99241-9061, E-mail: mercosulplacassaIvador@gmail.com

Te

Anexo ORCAMENTO MERCOSUL PLACAS (0467254) SEI 19.09.02677.0020256/2022-76 / pg. 31



ORCAMENTO

Segue orgamento para confecgéio de 08 pares de placas veiculares, modelo Mercosul.

Quantidade Valor Unitario Valor Total

| 13 pares | R$242,00 | R$3.146,00

O pagamento sera feito na solicitag@io do pedido.

Salvador, 15 de setembro de 2022

Cnpj 11.873.573/0003-08

Rua José Teixeira, n° 14 — Térreo Sala A — Novo Marotinho,
Salvador — Bahia, CEP: 4.1388-100, E-mail: hi-almeida@hotmail.com



Informagoes Orgamentarias - 0473277

Formulario de Informagées Or¢camentarias

Projeto / Agao / Atividade (nimero e nome):
2000 - Manutencao de Servigcos Técnicos e Administrativos

Codigo da Unidade Orgamentaria:
40101

Codigo da Unidade Gestora:
0003

Saldo Orgamentario:
331.136,99

Natureza da Despesa:
33.90.30.00

Responsavel pela Informagao:
JESSICA SIQUEIRA SOUZA

Responsavel pela Unidade Gestora:
MILENA DE CARVALHO OLIVEIRA CORTES

Numero Sequencial da Dispensa / Inexigibilidade (Unidade Gestora):
126/2022-DADM

-

Seil Documento assinado eletronicamente por Jessica Siqueira Souza em 30/09/2022, as 15:58,
. @ conforme Ato Normativo n® 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado

assinatura

eletrdnica da Bahia.

{1&; A autenticidade do documento pode ser conferida no site
"'«'rf Lraa https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?

ALY
' j;# f:# acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

A Diretoria Administrativa,

DESPACHO

Em atencdo a Dispensa de Licitagdo (0467239) e objetivando a instrucdo do presente processo, segue informagdes or¢amentdrias extraidas do
FIPLAN/PLANG60:

Valor total da despesa: R$ 2.704,26 (dois mil setecentos e quatro reais e vinte e seis centavos)

PAOE: 2000 - Manuten¢do de Servigos Técnicos e Administrativos

Objetivo do PAOE: Atender despesas administrativas e outros servigos auxiliares, bem como de assessoramento e controle
Unidade Orgamentaria: 40.101 - Superintendéncia de Gestdo Administrativa - Superintendéncia

Unidade Gestora: 0003 - Diretoria Administrativa do Ministério Publico

Regido/Fonte: 9900 - Estado / 0100 - Destinagao

Elemento de despesa: 33.90.30.00 - Material de Consumo

Saldo de dotagdo disponivel: R$ 331.136,99 (trezentos e trinta e um mil cento e trinta e seis reais e noventa e nove centavos)

Esclarecendo que se trata apenas de uma previsdo de Disponibilidade Or¢amentaria, considerando a tramitagdo de outros processos com as mesmas
caracteristicas do elemento de despesa 33.90.30.00.

Documento assinado eletronicamente por Jessica Siqueira Souza em 27/70/9799, as 1: ¥7, cont®rme f to AormatiNo nv7°4, de 15 de Dezembro
de 9797 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

f autenticidade do documento pode ser con@rida no site https3/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conérir&id_orgao_acesso_externo=7 inrmando o codigo NeriGcador 0473279 e o codigo CRC 5DA31BA2.

19.09.02677.0020256/2022-76 0473279v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

A DCCL - Coordenagio de elaboragdo ¢ acompanhamento de contratos ¢ convénios,

DESPACHO

Para analise da conformidade acerca da solicitagdo, bem como da existéncia de procedimentos desta Unidade Gestora com mesmo objeto no
intersticio de 60 (sessenta) dias, para aquisigdo, por dispensa de licitagdo, de 13 (treze) pares de placas policiais, padrio MERCOSUL, conforme exigéncia da
legislagdo de transito vigente, para emplacamento de 05 (cinco) novos veiculos para a frota do MPBA e 08 (oito) para atender a demanda da Assisténcia Militar
por placas sigilosas, no valor total de R$ 2.704,26 (dois mil setecentos e quatro reais e vinte e seis centavos).

Ante o exposto, bem como por haver disponibilidade or¢amentaria, conforme Formulario de informagdes or¢amentarias anexo (0473277),
informo que esta Diretoria esta de acordo com a referida despesa.

Para fiscalizagdo contratual, serdo indicados os servidores a seguir:

e Fiscal: Ana Gabriela Reis Nogueira Gongalves, matricula 353.057;
e Suplente: Leonardo Borges Castellar Sampaio, matricula 352.766.

Milena de Carvalho Oliveira Cortes
Diretora Administrativa em exercicio

—
SE'! ‘3 Documento assinado eletronicamente por Milena de Carvalho Oliveira Cértes em 03/10/2022, as 10:35, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
assinatura Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0473793 e o cédigo CRC 21BDD3E1.

19.09.02677.0020256/2022-76 0473793v21



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

CERTIDAO

Certificamos, para os devidos fins, que procedemos a consulta da situagdo da empresa contratada, AFX PLACAS EIRELI, CNPJ 10.209.100/0001-86, ¢ de
sua respectiva socia, no que diz respeito a eventual aplicacdo de sangdo administrativa de impedimento ou suspensdo do direito de contratar com a
Administracdo Publica (docs anexos - 0474087), ndo tendo sido encontrados registros neste sentido. Ressaltamos, no que diz respeito a sangdes eventualmente
aplicadas por este Ministério Publico Estadual, que apo6s consulta a publicagdo relativa a fornecedores sancionados através do link
https://www.mpba.mp.br/area/licitacao/biblioteca/1732, igualmente ndo foram encontradas restri¢des a referida empresa.

Coordenagao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos ¢ Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 03/10/2022, as 11:11, con®rme f to AormatiNo nv0°4, de 17
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

f autenticidade do documento pode ser con%rida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_con%rir&id_orgao_acesso_externo=0 in®rmando o cédigo NeriScador 0474023 e o cédigo CRC E9457030.

19.09.02677.0020256/2022-76 0474023v3



TCU

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

Consulta Consolidada de Pessoa Juridica

Este relatorio tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletronicas

realizadas diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade
pela veracidade do resultado da consulta é do Orgéo gestor de cada cadastro consultado. A
informacao relativa a razao social da Pessoa Juridica ¢ extraida do Cadastro Nacional da
Pessoa Juridica, mantido pela Receita Federal do Brasil.

Consulta realizada em: 03/10/2022 11:05:12

Informacgoes da Pessoa Juridica:

Razao Social: AFX PLACAS EIRELI
CNPJ: 10.209.100/0001-86

Resultados da Consulta Eletronica:

Orgio Gestor: TCU
Cadastro: Licitantes Inidoneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgao gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: CNJ

Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenagdes Civeis por Ato de Improbidade
Administrativa e Inelegibilidade

Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgao gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6érgao gestor, clique AQUI.

Orgdo Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgao gestor, clique AQUI.

Obs: A consulta consolidada de pessoa juridica visa atender aos principios de simplificagdo e



racionalizacdo de servigos publicos digitais. Fundamento legal: Lei n° 12.965, de 23 de abril
de 2014, Lei n° 13.460, de 26 de junho de 2017, Lei n°® 13.726, de 8 de outubro de 2018,
Decreto n° 8.638 de 15, de janeiro de 2016.



TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO
CERTIDAO NEGATIVA
DE

LICITANTES INIDONEOS

(Valida somente com a apresentagdo do CPF)

Nome completo: FERNANDA COSTA SANTOS ALONSO

ceroe:: I

O Tribunal de Contas da Unido CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente
acima identificado(a) NAO CONSTA da relacio de responsiveis inidoneos para
participar de licitacio na administraciao publica federal, por decisao deste Tribunal, nos
termos do art. 46 da Lei n° 8.443/92 (Lei Organica do TCU).

Nao constam da relagdo consultada para emissdo desta certiddo os responsaveis ainda ndo
notificados do teor dos acorddos condenatorios, aqueles cujas condenagdes tenham tido seu
prazo de vigéncia expirado, bem como aqueles cujas apreciacdes estejam suspensas em razao
de interposi¢ao de recurso com efeito suspensivo ou de decisao judicial.

Certidao emitida as 11:05:30 do dia 03/10/2022, com validade de trinta dias a contar da
emissao.

A veracidade das informacgdes aqui prestadas podem ser confirmadas no sitio
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5

Codigo de controle da certidao: HS0X031022110530

Atengdo: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



Improbidade Administrativa e Inelegibilidade
Certidao Negativa

Certifico que nesta data (03/10/2022 as 11:05) NAO CONSTA no Cadastro
Nacional de Condenagdes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa e

Inelegibilidade registros de condenag¢ao com transito em julgado ou sangao ativa

quanto ao CPF n°_.

A condenacao por atos de improbidade administrativa ndo implica automatico e necessario reconhecimento da
inelegibilidade do condenado.
Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certidao é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do nimero de controle
633A.EC3D.B72A.8949 no seguinte endereco: https://www.cnj.jus.br/improbidade _adm/autenticar_certidao.php

Gerado em: 03/10/2022 as 11:05:49 CONSELHO NACIONAL DE JUSTICA Pagina 1/1
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03/10/2022 11:06 -1378

Comprasnet.Ba

Relacao de Fornecedores Impedidos de Licitar e Contratar

Natureza Juridica: Pessoa Juridica
CPF/CNPJ: 10209100000186
Tipo de Suspensao: Todas

Razéao Social CNPJICPF Portaria Prazo Expiragédo

Voltar

Governo do Estado da Bahia

https://comprasnet3.ba.gov.br/PopUp/PopUpFomecedorComPenalidade.asp?txtAcaoBotao=F&txtRazaoSocial=&txtNaturezaJuridica=J&ixtCofC...  1/1



03/10/2022 11:06 -1378

Comprasnet.Ba

Relacao de Fornecedores Impedidos de Licitar e Contratar

Natureza Juridica: Pessoa Fisica

cereney- R

Tipo de Suspensao: Todas

Razéao Social CNPJICPF Portaria Prazo Expiragédo

Voltar

Governo do Estado da Bahia

https://comprasnet3.ba.gov.br/PopUp/PopUpFomecedorComPenalidade. asp?txtAcaoBotao=F &txtRazaoSocial=&{xtNaturezaJuridica=F&txtCpfC...  1/1



N

MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Retorne-se o presente expediente a Coordenacdo de Transportes informando que, apds analise da instrugdo do processo em epigrafe, identificamos o que segue:

DESPACHO

a instrucio do procedimento em geral:

1. Auséncia de validade da proposta no orgamento da empresa vencedora (doc 0467249). Solicitamos anexar proposta com validade da mesma, tendo em
vista que esta foi emitida em 15/09/2022;

2. Auséncia de validade da proposta no orgamento 0467254 e auséncia de validade da proposta, bem como prazo de entrega na proposta 0467257.
Solicitamos anexar propostas com as informacdes necessarias. Registramos que, os orcamentos deverdo conter minimamente as seguintes informagdes:
data da proposta, validade da proposta, descricdo dos servigos, validade da execuc@o dos servigos/entrega dos produtos, dados da empresa (Razdo Social,

CNPJ e Contato) e assinatura;

No Documento de Oficializacio da Demanda:

3. Item 3.2.5 relativo a "Regras para entrega": no campo "Dias para realizacdo da entrega" foi preenchido o periodo de XX a 30/09/2022. Solicitamos
informar os dias da semana (ex.: de segunda a sexta, de segunda a sabado, etc) para melhor compreensdo, tendo em vista que o periodo informado ja
encerrou;

4. Item 3.8.1 relativo a "Defini¢do de vigéncia da contrata¢do": foi assinalada a op¢do A) com a indicagdo de 03 dias, a contar do recebimento do empenho
pelo Fornecedor; no entanto, o prazo informado ¢ inferior. Esclarecemos que a contagem do prazo de vigéncia da contratagdo deve contemplar todos os
prazos definidos para a contratagdo (entrega do empenho, entrega, recebimento e pagamento);

5. Anexar o referido documento em formato .PDF.

Orientamos, ainda, que os novos documentos deverao ser incluidos apés o despacho desta Coordenagio e que os documentos a serem retificados niao
sejam excluidos do expediente de modo a preservar o histérico documental dos documentos anexados ao processo, pois os mesmos sdo objeto de analise e

manifestacdo de outras unidades administrativas.

Apos realizagao dos ajustes identificados, retorne a esta Unidade.

Coordenacgao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos ¢ Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

assinatura
eletrénica

—-
SE'! @ Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 03/10/2022, as 11:38, conforme Ato Normativo n° 047, de 15

de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0474024 e o codigo CRC F73902A3.

0474024v9

19.09.02677.0020256/2022-76
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEMANDA - AQUISICAO -
DISPENSA

1. OBJETO

1.1 DEFINICAO DO
OBJETO

1.2 FORMA DE
AQUISICAO

INDICACAO DO ITEM (SE UNICO) OU FAMILIA (SE MULTIPLOS):
Aquisigdo de 13 (treze) pares de placas veiculares padrdo MERCOSUL.

Observacdo: Detalhamento dos itens que compdem o objeto constam na tabela 1 do ANEXO |
(indicado ao final do documento).

(x) | A)AQUISICAO IMEDIATA

ESCOLHER UMA
DAS DUAS OPCOES

(Marcar com X):

B) AQUISICAO PARCELADA
()

Observacdo: Caso seja definida esta opgao, as regras de parcelamento constam na tabela
2 do ANEXO | (indicado ao final do documento).

1.3 JUSTIFICATIVA:

NECESSIDADE DA
CONTRATACAO

Aquisi¢do de 13 (treze) pares de placas veiculares padrdo MERCOSUL para atender a legislagdo de
transito em vigor.

1.4 JUSTIFICATIVA:

QUANTITATIVO(S)
DEFINIDO(S)

O quantitativo é composto de 05 pares de placas para emplacamento de novos veiculos e 08 pares
de placas sigilosas por demanda da Assisténcia Militar.

()sm ( x) NAO

1.5 INDICACAO DE
MODELO E/OU
MARCA
OBRIGATORIOS

ESCOLHER UMA

1.5.1 INDICACAO DO(S) ITEM(NS) E DO MODELO/MARCA - Em caso positivo:

OPCAO (Marcar
com X):

1.5.2 JUSTIFICATIVA PARA CADA ITEM - Em caso positivo:

2. FUNDAMENTO LEGAL

2.1 INDICACAO DO
DISPOSITIVO

A) Artigo 59, | da Lei Estadual/BA n2 9.433/2005 - para obras e servigos de engenharia
de valor ndo excedente a 10% (dez por cento) do limite previsto para modalidade de

()




O DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEMANDA - AQUISICAO -
DO ESTADO DA BAHIA DISPENSA

LEGAL EM QUE SE convite, desde que nao se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servigo, ou ainda
ENQUADRA A para obras e servicos da mesma natureza e no mesmo local que possam ser realizadas
HIPOTESE DE conjunta e concomitantemente;

CONTRATACAO

B) Artigo 59, Il da Lei Estadual/BA n2 9.433/2005 - para servigos e compras de valor até

ESCOLHER UMA 10% (dez por cento) do limite previsto para compras e servigos que nao sejam de enge-

OPCAO_ (x) nhariaN, na mo<.:ialidade de convite, e para aIienagé?es, nos casos prgvistoi nesta Le.i, desde

(Marcar com X): que n3o se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagdo de maior vulto
’ que possa ser realizada de uma so vez;

() C) OUTROS (especificar)

3. REGRAS DE CONTRATACAO

3.1.1 HAVERA CELEBRAGCAO DE CONTRATO
3.1 REGRAS DE
FORMALIZACAO | ()ASIM

CONTRATUAL
(x) B NAO (FORMALIZACAO SE DARA APENAS COM A EMISSAO DE EMPENHO)

3.2.1 PRAZO PARA RETIRADA DA NOTA DE EMPENHO

> Oldias () Uteis ( x) Corridos.

» Contados da convocagdo pelo Ministério Publico, a ser formalizada preferencialmente por e-
3.2 REGRAS DE mail.
EXECUCAO

CONTRATUAL
3.2.2 PRAZO DE ENTREGA

> 03dias () Uteis ( x) Corridos

» O prazo sera contado da data do recebimento, pelo Fornecedor, da Nota de Empenho, acompa-
nhada da autorizagdo de fornecimento e, se for o caso, do instrumento contratual.

3.2.3 ADMISSIBILIDADE DE PRORROGAGAO DO PRAZO DE ENTREGA

(x) | A)NAO

B) SIM. Neste caso, somente sera admissivel o pedido formalizado pelo fornecedor antes do
termo final do prazo de entrega consignado, mediante justificativa - e respectiva
() | comprovagao - de fato superveniente, aceito pela Instituicao.

» Porateé dias () Uteis ( ) Corridos

3.2.4 ENDERECO DE ENTREGA:

As placas serdo retiradas no enderegco da empresa vencedora.
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3.2 REGRAS DE
EXECUCAO
CONTRATUAL

3.2.5 REGRAS PARA ENTREGA:

Entrega deve ser agendada - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

(x)A)NAO ()B)SIM

Unidade responsavel por receber: Coordenacéo de Transportes

Telefone e e-mail para contato e/ou agendamento: (71) 3103-0181 e LD-coordenagdo.trans-
portes@mpba.mp.br

Dias para realizac3o da entrega: entre os dias 17 e 31/10/2022

Horarios para entrega: entre 09 e 16 horas.

CondigGes especiais

3.2.6 REGRAS PARA MONTAGEM - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):

()

A) BENS ENTREGUES MONTADOS

(x)

B) BENS ENTREGUES DESMONTADOS

()

C) BENS ENTREGUES DESMONTADOS, MAS COM MONTAGEM A CARGO DO FORNECEDOR.
Condicdes:
> PRAZO PARA MONTAGEM - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):
( )A)__ horas contadas a partir da solicitagdao pelo MPBA:
()B)____ dias contados a partir da solicitagdo pelo MPBA:
( ) C) Mediante agendamento:
o Unidade responsavel:

o Telefone e e-mail para contato e/ou agendamento: (__ ) e

@mpba.mp.br
o Dias para realizagdo da montagem:
o Horarios para entrega:
> LOCAL PARA MONTAGEM - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) Sede especifica do MPBA em Salvador:
( ) B) Qualquer sede do MPBA na cidade Salvador ou respectiva Regido Metropolitana,

conforme requerido na AFM.

( ) C) Outra. Indicar:

3.2.7 REGRAS PARA INSTALACAO - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):
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(x) | A) BENS ENTREGUES SEM NECESSIDADE DE INSTALACAO

B) BENS ENTREGUES COM INSTALAGAO A CARGO DO FORNECEDOR. Condicdes:
> PRAZO PARA INSTALAGAO - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):
( )A) __ horas contadas a partir da solicitagdao pelo MPBA:
()B)____ dias contados a partir da solicitagdo pelo MPBA:
( ) €) Mediante agendamento:
o Unidade responsavel:

o Telefone e e-mail para contato e/ou agendamento: (__) 2

() @mpba.mp.br
o Dias para realizagdo da instalagdo:
o Horarios para entrega:
> LOCAL PARA INSTALACAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) Sede especifica do MPBA em Salvador:
( ) B) Qualquer sede do MPBA na cidade Salvador ou respectiva Regido Metropolitana,
conforme requerido na AFM.

( ) C) Outra. Indicar:

3.2.8 TIPO E REGRAS DE EMBALAGEM DOS BENS:

Embalagem simples de plastico ou papeldo.

3.2.9 DEMAIS CONDICOES NECESSARIAS AO FORNECIMENTO:

(x) | A) SEM EXIGENCIA DE VALIDADE OU GARANTIA

3.3 PRAZO DE
VALIDADE E/OU B) PRAZO DE VALIDADE:
EXIGENCIA DE
GARAS;;/"E\TF:;\RAO () Na data da entrega, o prazo de validade indicado para o produto n3o podera ter

ultrapassado ( ) do seu total, tomando-se como referéncia a data de fabricacdo
do lote impressa na embalagem.

ESCOLHER UMA
OPCAO C) GARANTIA - Regras:

(Marcar com X):

() > EXECUTOR DA GARANTIA - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):

( ) A) CONTRATADA (Regra geral)

( ) B) FABRICANTE (Excecgdo)
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» Justificar a exigéncia de garantia do fabricante (Em caso positivo):

DURACAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( )A)01ANO
( ) B) 90 DIAS (GARANTIA LEGAL)
( ) C) OUTRO. Especificar:
PRAZO MAXIMO PARA RESOLUCAO DO CHAMADO, contado a partir da abertura pelo
MPBA - ESCOLHER UMA OPGCAO (Marcar com X):
()A)___ HORAS () Uteis ( ) Corridas
()B)___ DIAS () Uteis ( ) Corridos
NECESSIDADE DE ASSISTENCIA TECNICA - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):
()A)SIM
( ) B)NAO
FORMA DE EXECUCAO DA ASSISTENCIA TECNICA (Se resposta positiva acima) - ESCO-
LHER UMA OPGAO (Marcar com X):
( ) A) Assisténcia sediada na zona urbana ou metropolitana de Salvador
( ) B) Assisténcia sediada em local a critério do fornecedor (regra geral)
( ) C) On site, isto é assisténcia prestada diretamente na sede do MPBA (exce¢30).
Regras:

o Os chamados para Assisténcia Técnica deverdo ser atendidos no prazo ma-
ximo de ( ) horas, contadas da notificagdo pelo MPBA,;

o O Fornecedor ou Fabricante (conforme regra de “Executor” acima indicada)
arcara com todas as despesas decorrentes da reparac3o e/ou substituicio de
bens, a incluir o deslocamento de seus técnicos aos locais em que aqueles
estiverem, bem como pelo transporte para sua oficina, se necessario;

( ) D) Outra. Especificar:

» DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4.1 PRAZO PARA RECEBIMENTO PROVISORIO: 01 dias  ( x ) Uteis ( ) Corridos

3.4 CONDICOESE | 3 4 2 pRAZO PARA RECEBIMENTO DEFINITIVO: 02 dias  ( x ) Uteis ( ) Corridos

RESPONSAVEIS

PELO

RECEBIMENTO 3.4.3 UNIDADE RESPONSAVEL PELO RECEBIMENTO: Coordenacdo de Transportes

3.4.4 PRAZO PARA ADEQUAGAO OU SUBSTITUICAO DE PRODUTO(S) REJEITADO(S) - ESCOLHER
UMA OPCAO (Marcar com X):

() A)NAO SE APLICA
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(x) B) PRAZO: () HORAS () Uteis ( ) Corridas
(x) 01 DIAS (x ) Uteis ( ) Corridos

DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4.5 O recebimento dos bens ocorrera mediante conferéncia dos produtos, confrontando com as
especificagdes contidas no Termo de Referéncia e/ou Instrumento Contratual (inclusive anexos) e
na proposta de pregos, bem com as quantidades determinadas na Autorizacdo de Fornecimento de
Materiais.

3.4.6 O recebimento dado pelo Ministério Publico do Estado da Bahia em fatura (ou documento
afim) apresentada por transportadora a servico do fornecedor n3o sera considerado para fins de
recebimento provisério/definitivo;

3.4.7 O recebimento definitivo do objeto deste contrato so sera concretizado depois de adotados,
pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, todos os procedimentos contidos nos Ato Normativos
internos relativos ao tema, respeitadas as exigéncias contidas do art. 161 da Lei Estadual- BA n2

9.433/2005;

3.4.8 O aceite ou aprovagdo do objeto pelo Ministério Publico do Estado da Bahia ndo exclui a
responsabilidade do fornecedor por vicios, defeitos ou disparidades com as especificagdes
estabelecidas neste Contrato e no processo de Dispensa de Licitacdo que o originou, verificadas
posteriormente, garantindo-se ao Ministério Publico do Estado da Bahia, inclusive, as faculdades
previstas na Lei Federal n.2 8.078/90 — Codigo de Defesa do Consumidor.

3.5 POSSIBILIDADE | (X) | A) VEDADA A SUBCONTRATAGAO

OU NAO DE
SUBCONTRATACA
0

B) ADMITIDA A SUBCONTRATAGAO DE SERVIGCOS ACESSORIOS.

ESCOLHERUMA () » Indicar parcela(s) subcontratavel(eis):

OPCAO

» Indicar regras/condi¢des para subcontratac3o:
(Marcar com X):

3.6.1 PERIODICIDADE DE PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

(x) A) CADA PEDIDO (E CONSEQUENTE EMPENHO EMITIDO) SERA PAGO INTEGRALMENTE, EM
PARCELA UNICA

3.6 CONDIGOES DE B) PAGAMENTO PARCELADO:

PAGAMENTO
» Quantidade de parcelas:

()

» Definicdo dos montantes das parcelas (Por quantidades ou percentuais, normalmente

conforme regra de entrega):
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3.6.2 CONDICOES ESPECIAIS PARA EFETIVACAO DO PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPCAO
(Marcar com X):

(x) | A) NAO SE APLICA

() | B) CONDICOES ESPECIAIS. Especificar:

3.6.3 DEMAIS REGRAS:

3.6.3.1 O pagamento sera efetuado processado mediante apresentagdo, pela contratada, de nota
fiscal e certiddes cabiveis - documentagdo esta que devera estar devidamente acompanhada
do ACEITE pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, e se concluira no prazo de 08 (oito) dias uteis
a contar da data de apresentacdo da documentac3o, desde que n3o haja pendéncia a ser
regularizada;

3.6.3.2 Verificando-se qualquer pendéncia impeditiva do pagamento, sera considerada como data
de apresentacdo da documentagdo aquela na qual foi realizada a respectiva regularizagao;

3.6.3.3 As notas fiscais devero discriminar os tributos, com respectivos valores, aliquotas e bases
de calculo, que tenham como fato gerador o objeto contratado;

3.6.3.4 O Ministério Publico do Estado da Bahia realizara a reten¢do de impostos ou outras obriga-
¢des de natureza tributaria, na hipotese de figurar como substituto tributario, de acordo com a le-
gislagdo vigente;

3.6.3.5 Os pagamentos serdo efetuados através de ordem bancaria, para crédito em conta corrente
e agéncia indicadas pela empresa contratada, preferencialmente em banco de movimentagéo oficial
de recursos do Estado da Bahia;

3.6.3.6 A atualizagcdo monetaria dos pagamentos devidos pelo Ministério Publico do Estado da Bahia,
em caso de mora, sera calculada considerando a data do vencimento da obrigacdo e do seu efetivo
pagamento, de acordo com a variagdo do INPC do IBGE pro rata tempore, observado, sempre, o dis-
posto no item 3.6.3.2.

A) PRECOS IRREAJUSTAVEIS
3.7 POSSIBILIDADE | (x)

OU NAO DE REA-
JUSTAMENTO,
COM INDICACAO B) PRECOS PASSIVEIS DE REAJUSTAMENTO. Regras:
DE iNDICE OFICIAL

> indice oficial para o calculo da variaco de precos - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar

ESCOLHER UMA () com X):
OPCAO
(Marcar com X): ( ) A) INPC/IBGE

( ) B) OUTRO. Indicar:
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» A eventual concess3o de reajustamento fica condicionada a apresenta¢o de requeri-
mento formal pelo Fornecedor, apds o transcurso do prazo de 12 (doze) meses, conta-
dos da data da apresentagdo da proposta;

» Na hipotese de reajustamento, adotar-se-a como referencial o acumulado de 12 (doze)
meses, sendo o termo inicial o més de apresentacio da proposta e termo final o més
que antecede a data de aniversario.

» Serdo objeto de reajuste apenas os valores relativos a pedidos de fornecimento
formalizados apds o decurso do prazo de 12 (doze) meses, contados da apresentagio
da proposta;

3.8.1 DEFINICAO DE VIGENCIA DA CONTRATACAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

A) CONTRATACGES SEM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO
> ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
(x)

( ) Opgao 1: meses , contados do recebimento do empenho pelo fornecedor

(x) Opgdo 2: 30 dias, contados do recebimento do empenho pelo fornecedor

B) CONTRATAGOES COM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO
> ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

( ) Opgao 1: meses, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar
com X):
3.8 DEFINICAO DE ( ) A) Data certa: de de

VIGENCIAS ) X
( ) B) Da data da publicagdo do resumo do contrato no Diario da Justica Eletronico

()

( ) Opgdo 2: dias, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar
com X):
( ) A) Data certa: de de

( ) B) Da data da publicacdo do resumo do contrato no Diario da Justica Eletronico

» ustificar vigéncia superior a 12 (doze) meses (se for o caso):

3.8.2 POSSIBILIDADE DE PRORROGACAO DE PRAZO DE VIGENCIA - ESCOLHER UMA OPCAO (Mar-
car com X):

(x) | A)NAO
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() B) SIM. Justificativa:

3.9 OBRIGACOES
DA CONTRATADA

OBRIGAGOES GERAIS

3.9.1 Executar o objeto contratual de acordo com os prazos e as especificagdes técnicas constantes
no instrumento convocatdrio e seus anexos, no local determinado, nos dias e nos turnos e horarios
de expediente do MPBA, n3ao podendo eximir-se da obrigagado, ainda que parcialmente, sob a alega-
¢ao de falhas, defeitos ou falta de pessoal, materiais e/ou pegas;

3.9.2 Adotar as providéncias legais e/ou contratuais cabiveis, nas ocorréncias de danos no decurso
do uso normal do produto durante o prazo de garantia e por defeitos de fabricacao;

3.9.3 Promover, as suas expensas e sob sua responsabilidade, a adequada embalagem, transporte e
entrega do(s) bem(ns);

3.9.4 Prestar diretamente o objeto contratado, nao o transferindo a outrem, no todo ou em parte,
ressalvando-se apenas os casos de cisdo, fusdo ou incorporagao da empresa contratada, desde que
ndo impecam os compromissos assumidos para com o MPBA, observando-se, ainda, eventuais res-
tricdes a subcontratagdo definidas neste instrumento;

3.9.5 Manter durante toda a execugado da contratagdo, em compatibilidade com as obrigagGes assu-
midas, todas as condig¢Ses de habilitagdo e qualificagdo exigidas no procedimento de contratagao;

3.9.6 Providenciar e manter atualizadas todas as licencas e alvaras junto as reparticdes competentes
que, porventura, sejam necessarios a execucio da contratacdo;

3.9.7 Responsabilizar-se pelo cumprimento das exigéncias previstas na legislagdo profissional espe-
cifica e pelos encargos fiscais e comerciais resultantes da execucdo da contratacdo;

3.9.7.1 A eventual retenc3o de tributos pelo MPBA n3o implicara na responsabiliza¢cdo deste, em
hipotese alguma, por quaisquer penalidades ou gravames futuros, decorrentes de inadimple-
mento(s) de tributos pela empresa contratada;

3.9.8 Emitir notas fiscais/faturas de acordo com a legislagdo e com este documento, contendo des-
crigdo dos bens, indicagdo de quantidades, precos unitarios e valor total;

3.9.9 Arcar, quando da execugéo do objeto contratado, com todo e qualquer dano ou prejuizo, inde-
pendentemente da natureza, causado ao MPBA e/ou a terceiros, ainda que por sua culpa, em con-
sequéncia de erros, impericia propria ou de auxiliares que estejam sob sua responsabilidade, bem
como ressarcir ao MPBA todos os custos decorrentes de indevida paralisagdo ou interrupgéo dos ser-
vigos contratados;

3.9.10 N3o introduzir, seja a que titulo for, nenhuma modificacdo na especificagdo do objeto contra-
tado ou das eventuais normas técnicas a serem seguidas, sem o consentimento prévio, e por escrito,
do MPBA;

3.9.11 Atender, nos prazos consignados neste instrumento e/ou pelo MPBA, as recusas ou determi-
nacbes de desfazimento/refazimento fornecimentos e/ou servicos acessorios que n3o estejam
sendo ou n3o tenham sido executados de acordo com as Normas Técnicas e/ou em conformidade
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com as condigbes do Edital (e anexos) constante no processo que o originou, providenciando sua
imediata correcdo ou realizagdo, sem onus para o MPBA;

3.9.12 Permitir e oferecer condi¢des para a mais ampla e completa fiscalizacdo durante a vigén-
cia da contratacdo, fornecendo informagdes, propiciando o acesso a documentac3o pertinente e a

execucdo contratual, e atendendo as observagdes e exigéncias apresentadas pela fiscalizagéo;

3.9.13 Comunicar formalmente ao MPBA qualquer anormalidade que interfira no bom andamento
da execugdo da contratac3o;

3.9.14 Manter sob sua exclusiva responsabilidade toda a supervisdo e diregdo da eventual mao de
obra necessaria a execugdo completa e eficiente da contratagéo;

3.9.15 Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pelo MPBA.

OBRIGACOES ESPECIFICAS

(X) A) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo apliciveis somente os regramentos
gerais definidos no subitem anterior.

()  B)OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

OBRIGAGOES GERAIS

3.10.1 Fornecer, no prazo de até 10 (dez) dias a contar do inicio da vigéncia da contratac3o, as infor-
macgdes necessarias para que a empresa contratada possa executar plenamente o objeto contra-
tado;

3.10.2 Realizar os pagamentos devidos pela execugdo do contrato, nos termos e condigdes previstos
neste documento;

3.10.3 Permitir o eventual acesso dos empregados autorizados da empresa contratada as instalagdes
fisicas do MPBA, nos locais e na forma que se fagam necessarios para a execugio contratual;

3.10 OBRIGACOES
DO CONTRATANTE | 3:10.4 Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento dos prazos e das condigdes da contratacdo, noti-
ficando a empresa contratada, por escrito, sobre imperfeigdes, falhas ou irregularidades constatadas
na execucdo do objeto, para que sejam adotadas as medidas corretivas necessarias;

3.10.5 Fornecer a empresa contratada, mediante solicitacdo, atestado de capacidade técnica,
quando o fornecimento do objeto atender satisfatoriamente os prazos de entrega, qualidade e de-
mais condigSes previstas em edital e seus anexos.

OBRIGACOES ESPECIFICAS

(x) A) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis somente os regramentos
gerais definidos no subitem anterior.
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()

(x)

B) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

A) NAO SE APLICA (CONTRATACOES SEM FORMALIZACAO DE CONTRATO)

()

B) NAO SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL

()

C) SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL. Regras:

» Percentual exigido:

() 5% (cinco porcento) QU () Outro. Indicar: % ( por cento)

» Prazo para apresentagdo: dias apos assinatura do contrato.

ANEXO | — TABELA INDICATIVA DE ITENS

1. INDICAGAO DOS ITENS QUE COMPOEM O OBJETO:

1.1 DETALHAMENTO DOS ITENS

Item

1

itens

Valor Total dos

Unidade
D.escrlsao . de . Quantidade Valor unitario Valor' —
(Especificagbes técnicas) [Fornecim por item
ento
Placas veiculares padrdo PAR 13 208.02 270426
MERCOSUL ! e
2.704,26




AFX

PLACAS

Ao
Ministério Publico da - Bahia

ATT. Sr.Jorge Lima

Orc¢camento

Prezados senhores,

Em atendimento a vossa solicitagdo, segue nosso orgamento para confecgdo do par de
placas veicular, modelo Mercosul.

Valor R$208,02 / o par
Quantidade solicitada, 13 pares

Total R$2.704,26 (dois mil setecentos e quatro reais e vinte e seis centavos)

Entrega Imediata, apds recebimento da autorizagio expedida pelo Detran/Ba
Validade do orgamento: 30 dias

Prazo pagamento a vista

Salvadﬁjih)mbro de 2022

Fernanda Alonso
AFX PLACAS
CNPJ 10.209.100/0001-86

Praca Euclides da Cunha, n°89, 2° andar, Pernambués, Cep 41.100-095
Salvador — BA
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Salvador, 05 de Outubro 2022

ORCAMENTO

Prezados Senhores,

Abaixo orgamento solicitado de 13 placas de carro, modelo Mercosul.
Valor unitario R$ 240,00 (Duzentos e Quarenta Reais)

Valor total orcamento R$ 3.120,00 (Trés Mil Cento e Vinte Reais)

O prazo de validade desta proposta € de 15 dias.

Prazo de entrega: 5 Dias

Pagamento a vista

Atenciosamente,

Mercosul Placas Ltda- CNPJ: 31.664.763/0003-22
Rua Macarani, n2 55, Municipio: Salvador - BA, Bairro: Pernambués — CEP: 41.100-220,
Telefone: 71 3431-9688 / 75 99241-9061, E-mail: mercosulplacassalvador@gmail.com



PROPOSTA DE ORCAMENTO

Segue orgamento para confecgdo de 08 pares de placas veiculares, modelo Mercosul.

Quantidade Valor Unitario Valor Total

| 13 pares | R$242,00 | R$3.146,00

O pagamento sera feito na solicitagdo do pedido.
Proposta valida por 15 dias.

Prazo de entrega sdo 05 dias.

Salvador, 04 de outubro de 2022

P
Cnpj 11.

873.573/0003-08

Rua José Teixeira, n° 14 — Térreo Sala A — Novo Marotinho,
Salvador — Bahia, CEP: 4.1388-100,
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DESPACHO

Retorne-se o presente expediente a Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios informando que as documentagdes foram
anexadas ao processo.

—-
Sel! 5 Documento assinado eletronicamente por Jorge Antonio da Silva Lima em 04/10/2022, as 09:28, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0475326 e o codigo CRC 2474464E.

19.09.02677.0020256/2022-76 0475326v2
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DESPACHO

Trata-se de procedimento de dispensa de licitagdo, encaminhado pela Coordenacdo de Transportes, para aquisicdo de 13 (treze) pares de placas veiculares
padrao MERCOSUL, sendo: 05 (cinco) pares de placas para emplacamento de novos veiculos e 08 (oito) pares de placas sigilosas por demanda da Assisténcia
Militar.

De acordo com os documentos constantes nos autos, fora realizada pesquisa de mercado entre os fornecedores da localidade, sendo obtidas 03 (trés) propostas
de preco. Deste modo, indicou-se como Contratada a empresa AFX PLACAS EIRELI, pelo prego proposto de R$ 2.704,26 (dois mil, setecentos e quatro
reais e vinte e seis centavos), conforme proposta 0477082.

Registra-se que apds analise da instru¢do do processo em epigrafe, o mesmo esta em conformidade e que ndo havera celebragdo de contrato. A formalizagdo se
dara apenas com a emissdo de empenho. Neste sentido, esclarecemos que em que pese as especificidades observadas na execugdo do objeto contratado, o
instrumento formal de contrato ndo ¢ obrigatdrio, conforme disposto no artigo 132 da Lei Estadual/BA n°® 9.433/2005, de modo que a opgdo pela contratagdo
sem tal meio de formalizagdo coube a Unidade Gestora dos recursos.

Diante do exposto, encaminhe-se o presente expediente a Superintendéncia de Gestao Administrativa para analise e deliberagdo.

Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

seil o

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 03/10/2022, as 1: $0, conforme Ato Normativo n° 047, de 13
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o codigo verificador 0477185 e o cédigo CRC E266D5D2.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Considerando as informagdes prestadas pela DCCL/Coordenacdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios (doc.
0477185), autorizo a dispensa de licitagdo em favor da empresa AFX PLACAS EIRELI, pelo prego proposto de R$ 2.704,26 (dois mil, setecentos e quatro
reais e vinte e seis centavos), para aquisicdo de 13 (treze) pares de placas veiculares padrio MERCOSUL, sendo: 05 (cinco) pares de placas para emplacamento
de novos veiculos e 08 (oito) pares de placas sigilosas por demanda da Assisténcia Militar.

Encaminhe-se o presente expediente a DCCL/Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios para conhecimento e
adogdo das providéncias cabiveis.

Frederico Welington Silveira Soares
Superintendente de Gestio Administrativa

Documento assinado eletronicamente por Frederico Welington Silveira Soares em 06/10/2022, as 15:09, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0477321 e o cédigo CRC 9398FED9.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Encaminhe-se o presente expediente a Coordenacdo de Execugdo Orcamentaria Administrativa para providéncias cabiveis, tendo em vista que a dispensa de
licitagdo relativa a aquisicao de 13 (treze) pares de placas veiculares padrio MERCOSUL, sendo: 05 (cinco) pares de placas para emplacamento de novos
veiculos e 08 (oito) pares de placas sigilosas por demanda da Assisténcia Militar, foi autorizada pela Superintendéncia de Gestdo Administrativa em 06/10/2022,
conforme despacho 0477321.

No ensejo, ressaltamos a necessidade de, ANTES DE SER EMITIDO O EMPENHO, que seja verificada a validade do orgamento e certiddes da empresa
selecionada, a fim de evitar a emissdo de empenhos para empresa que nao esteja em situacdo regular.

Coordenagao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

seil o

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 06/10/2022, as 15:38, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0471815 e o codigo CRC E5C26 14D.
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissao: 07/10/2022 09:05
SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certiddo N°: 20225319593

RAZAO SOCIAL
AFX PLACAS EIRELI
INSCRICAO ESTADUAL CNPJ
077.797.142 10.209.100/0001-86

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certidao engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 07/10/2022, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua

emissao.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http://lwww.sefaz.ba.gov.br

Valida com a apresentagéo conjunta do cartédo original de inscricdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pagina 1 de 1 RelCertidaoNegativa.rpt



Governo do Estado da Bahia

Sistema Integrado de Plangjamento, Contabilidade e Finangas

FIPLAN

Solicitacdo de Reserva de

SRD ~ 40101.0003.22.0000300-9
Dotacao
Unidade Or¢amentaria:
40101 - Superintendéncia de Gestdo Administrativa
Unidade Gestora:
40101.0003 - Diretoria Administrativa do Ministério Pablico
Tipo de Instrumento: Modalidade Licitacio: Objeto:

Contratos e assemelhados

Dispensa - art. 59

AQUISICAO DE 13 (TREZE) PARES DE
PLACAS VEICULARES PADRAO
MERCOSUL, SENDO: 05 (CINCO)
PARES DE PLACAS PARA
EMPLACAMENTO DE NOVOS
VEICULOS E 08 (OITO) PARES DE
PLACAS SIGILOSAS POR DEMANDA
DA ASSISTENCIA MILITAR,
CONFORME SEI N°
19.09.02677.0020256/2022-76 E
DISPENSA DE LICITACAO N° 126/2022-
DADM

Data do Cadastro:
07/10/2022

Situacio:
Incluida

Integracao Simpas:
Nao

Responsavel da Unidade:
MILENA DE CARVALHO OLIVEIRA
CORTES

E-mail Responsavel pela Unidade:
MILENA.CARVALHO@MPBA.MP.BR

Telefone do Responsavel pela Unidade:
31030118

Valor da SRD (RS)

HEE2.704,26 DOIS MIL E SETECENTOS E QUATRO REAIS E VINTE E SEIS CENTAVQOS *%*%* %%
skoksk kokck skokok sksksk koksk skokok skokok skoksk skokok skokok skokk kokck skkok skksk kokk kokk
Justificativa: Usuario de Alteracio: |Data/Hora de Alteracao:

DEMONSTRATIVO DE DOTACAO ORCAMENTARIA POR EXERCICIO

Exercicio: Dotacao:

Valor Anual (R$):

2022 40101.0003.03.122.503.2000.9900.33903000.0100000000. 1

2.704,26

DEMONSTRATIVO DE RESERVA DE DOTACAO ORCAMENTARIA NO EXERCICIO

L. = . Saldo para Reserva SRD - Exercicio Saldo para Reserva apos
Exercicio: | Dotagio: anterior 2 SRD (R$): Corrente (R$): a SRD (R$):
40101.0003.03.122.503.2000.9900.3390
2022 3000.0100000000.1 -2.670.009,35 2.704,26 -2.672.713,61
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Governo do Estado da Bahia

Sistema Integrado de Plangjamento, Contabilidade e Finangas

FIPLAN

INT

Instrumento Contratual

40101.0003.22.0000272-5

Unidade Or¢amentaria:

40101 - Superintendéncia de Gestdo Administrativa

Unidade Gestora:

40101.0003 - Diretoria Administrativa do Ministério Publico

Tipo de Despesa:
Compras e Servicos

Tipo Instrumento:

Autoriza¢do de Compra

Numero da LID:
40101.0003.22.0000280-6

Modalidade Licitacao:
Dispensa - art. 59

Objeto:

AQUISICAO DE 13 (TREZE) PARES DE PLACAS VEICULARES PADRAO MERCOSUL, SENDO: 05 (CINCO) PARES DE
PLACAS PARA EMPLACAMENTO DE NOVOS VEICULOS E 08 (OITO) PARES DE PLACAS SIGILOSAS POR DEMANDA DA
ASSISTENCIA MILITAR, CONFORME SEI N° 19.09.02677.0020256/2022-76 E DISPENSA DE LICITACAO N° 126/2022-DADM

Data Celebracio: Data Publicacio no DOE: N° do Instrumento no SIGAP: |Numero do
06/10/2022 Contrato/Convénio:
Data Inicio: Data Término: N° SRD: Situacio: Ativo
07/10/2022 07/10/2022 40101.0003.22.0000300-9

Nome da Unidade Administrativa (UA):

DADM

Responsavel pela UA:

MILENA DE CARVALHO OLIVEIRA CORTES

Email do Responsavel pela UA:

MILENA.CARVALHO@MPBA.MP.BR

Telefone do Responsavel pela UA:

31030118

Valor total do Instrumento (R$)
*H%2.704,26

DOIS MIL E SETECENTOS E QUATRO REAIS E VINTE E

SEIS CENTAVQS #%% sk sk dok sk ook koo dokok ok shokk sokk

skokosk skokok skokok skeokesk skeksk skoekok skekok

LOTES

Numero do . |Lei Retencao da Tipo de Nimero do Documento Valor do
Lote: Valor do Lote: Anticalote?: Lei Anticalote: Documento AFM/APS: Documento

’ a * |AFM/APS: . AFM/APS:
1 2.704,26|Nao 0,00

DADOS CREDOR

Cédigo: 2019171151
Nome: AFX PLACAS EIRELI
CPF/ CNPJ: 10.209.100/0001-86 Insc. Estadual: 77797142

Responsavel no Credor:

AFX PLACAS EIRELI

E-mail Responsavel:

afxplacas@hotmail.com

DEMONSTRATIVO POR DOTACAO ORCAMENTARIA

Exercicio: |Dotacao Orcamentaria: Tipo de Gasto: Valor (RS$):
2022 40101.0003.03.122.503.2000.9900.33903000.0100000000. 1 GERAL 2.704,26
CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

Dotag¢ao Orcamentaria: 40101.0003.03.122.503.2000.9900.33903000.0100000000.1

Parcela: Data Vencimento: Valor (RS):

1 31/12/2022 2.704,26
07/10/2022 09:15 Pagina 1/1  Jessica Siqueira

Souza




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

Encaminhe-se a DICOFIN Diretoria de Contabilidade e Finangas o processo de Dispensa de Licitagdo - Geral para conhecimento, ressalvando que ja foi feito
por essa Coordenagao de Execug¢do Orgamentaria Administrativa o langamento do Instrumento do FIPLAN para empenho futuro.

Sem mais, concluimos este processo.

Jessica Siqueira Souza
Unidade de Execug@o Orgamentaria
Coordenacao de Execug@o Orgamentaria Administrativa - DADM

seil o

Documento assinado eletronicamente por Jessica Siqueira Souza em 07/10/2022, as 09:37, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro
assinatura de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0479624 e o cédigo CRC F2AE056E.
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